Совет народных депутатов Сончинского сельского поселения

Каменского муниципального района

Воронежской области

РЕШЕНИЕ

21.04.2023г.  № 104
О внесении изменений и дополнений в решение Совета народных депутатов от 31.10.2017г. № 89 «Об утверждении программы комплексного развития коммунальной инфраструктуры Сончинского сельского поселения Каменского муниципального района Воронежской областина период 2017 -2030 годы»
С целью комплексного решения проблемы перехода к устойчивому функционированию и развитию жилищно-коммунальной сферы, обеспечивающего доступность жилья для граждан, безопасные и комфортные условия проживания в нем, на основании федеральных законов от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 30 декабря 2004 года № 210-ФЗ «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса», Постановлением Правительства РФ от 14.06.2013г. 502 «Об утверждении требований к программам комплексного развития системы коммунальной инфраструктуры поселений, городских округов», Совет народных депутатов Сончинского сельского поселения

РЕШИЛ:

1. Внести в Программу комплексного развития коммунальной инфраструктуры Сончинского сельского поселения Каменского муниципального района Воронежской области на 2017-2030 годы утвержденную решением Совета народных депутатов Сончинского сельского поселения от 31.10.2017г №89 следующие изменения и дополнения:

1.1. Абзац 6 пункта 2 читать в новой редакции:

«Численность населения Сончинского сельского поселения составляет 744 человека. В т.ч. с. Сончино 509 чел., х. Новиковский 158 чел., х. Ивченково 75 чел., х. Лесково 1 чел., хутор Солонцы 1 чел. Население проживает в индивидуальных жилых домах.»

1.2. Подпункт 2.1. пункта 2 изложить в новой редакции:
«2.1. Показатели сферы жилищно-коммунального хозяйства муниципального образования

Отрасль жилищно-коммунального хозяйства Сончинского сельского поселения характеризуется следующими параметрами:

	Показатель
	Ед.
измерения
	Значение показателя

	Общая площадь жилого фонда:
	тыс. м2
	 23

	Водоснабжение

	Скважины
	шт.
	5

	средняя производительность
	м3/сут.
	10

	Водопроводы
	единиц
	2

	Протяженность сетей
	м
	9831

	Водоотведение

	Очистные сооружения
	единиц
	нет

	Станции перекачки стоков

Количество канализационных колодцев
	шт.

шт.
	нет

нет

	Протяженность канализационных сетей
	км
	нет

	Газификация

	Количество населенных пунктов, газифицированных природным газом
	шт.
	3

	Количество домовладений, газифицированных природным газом
	шт.
	303

1.3. Подпункт 3.1. пункта 3 изложить в новой редакции:
«3.1. Водоснабжение
Централизованное водоснабжение в Сончинском сельском поселении организовано в 2 населенных пунктах от 5 скважин. Общая протяженность водопроводных сетей в Сончинском сельском поселении – 9831 метров (с. Сончино – 7060 м., х. Новиковский – 2771 м.)

В Сончинском сельском поселении единого водозабора не организовано. В каждом населенном пункте свои источники водоснабжения.

Схема водоснабжения: скважины – водонапорная башня – водопроводная сеть.

Водопроводные сети находятся в собственности Сончинского сельского поселения и обслуживаются ООО «Водоканал 36» в соответствии с договором аренды.

Основные данные по существующим водозаборным узлам, их месторасположение и характеристика представлены в таблице.

	п/п
	Наименование объекта и его местоположение
	Состав водозаборного узла
	Год ввода в эксплуатацию
	Номер скважины по паспорту
	Производитель-ность, м³/час
	Глубина, м

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	с. Сончино, вблизи ул. Комсомольская, 19Б
	артезианская скважина

НЁ
	1980
	3
	10
	160

	2
	с. Сончино, вблизи ул. Ленина, 39А
	артезианская скважина

НЁ
	1991
	4
	10
	160

	3
	с. Сончино, ул. Ленина, 10А
	артезианская скважина

НЁ
	2013
	4254/1
	10
	164

	4
	х. Новиковский, вблизи ул. Новая 9Б
	артезианская скважина

НЁ
	1988
	2
	10
	159

	5
	х. Новиковский, вблизи ул. Новая 9Б
	артезианская скважина

НЁ
	2014
	б/н
	10
	159

Примечание: НЁ-накопительная емкость р – резервная артскважина.»
1.4. Подпункт 3.1.3. пункта 3 изложить в новой редакции:
«3.1.3. Состояние и функционирование водопроводных сетей и систем водоснабжения.

Общая протяженность водопроводных сетей – 9831 метров. Собственником объектов системы водоснабжения является администрация Сончинского сельского поселения.

Характеристика существующих водопроводных сетей приведена в таблице.

	Наименование

населенного

пункта
	Место расположения

водопровода
	Протяженность

(м)
	Материал труб
	Тип

прокладки

	Средняя

глубина

заложения до оси

трубопроводов (м)
	Процент износа

	с. Сончино
	с. Сончино
	7060 м.
	Сталь,
ПВХ
	подземный
	2,0
	77

	х. Новиковский
	х. Новиковский
	2771 м.
	Сталь,
ПВХ
	подземный
	2,0
	98

Давление в водопроводной сети составляет до 2 атмосфер.»
1.5. Таблицу в подпункте 3.1.4. пункта 3 изложить в новой редакции:
«2. Перечень мероприятий до 2030 года. Оценка финансовых потребностей для реализации мероприятий.
	  Наименование объекта
	Вид работ
	Планируемый год ввода в эксплуатацию
	Источники финансирования

	Водопровод с. Сончино. ул. Комсомольская
	Замена 370 п.м. водопровода
	2024
	Местный бюджет,

средства населения.

	Водопровод с. Сончино. ул. Комсомольская
	Замена 200 п.м. водопровода
	2024
	Местный бюджет,

средства населения.

	Водопровод с. Сончино ул. Ворошилова
	Строительство водопровода
	2025
	Местный бюджет,

средства населения.

	Водопровод с. Сончино ул. Советская
	Замена 500 м.п. водопровода
	2026
	Местный бюджет,

средства населения.

	Бурение скважины х. Ивченково
	Бурение скважины
	2027
	Местный бюджет,

Федеральные средства

	Водопровод х. Ивченково
	Водопровод
	2027
	Местный бюджет,

Федеральные средства

1.6.  Подпункт 3.4. пункта 3 изложить в новой редакции:
«3.4. Твердые бытовые отходы

На территории поселения организована система сбора и вывоза твердых коммунальных отходов. Услуги по сбору и вывозу ТКО осуществляет ГУП ВО «Облкоммунсервис»
Полигон твердых бытовых отходов расположен в 7 км. от Сончинского сельского поселения Каменского муниципального района.»
1.7.  Подпункт 8.1.1. пункта 8 изложить в новой редакции:
«8.1.1. Демографический потенциал.
По состоянию на 01.01.2023г на территории Сончинского сельского поселения проживает 744 человека. За 2022 год родилось 4 человека, умерло 16 человек, прибыло на постоянное место жительства 14 человек, выбыло 20 человек. На территории поселения проживают представители 7 национальностей.

Население на 01.01.2023

	До 18 лет
	Трудоспособные
	пенсионеры
	Итого
	ВСЕГО

	муж
	жен
	муж
	жен
	муж
	жен
	муж
	жен

	46
	41
	224
	156
	94
	183
	364
	380
	744

Состав постоянно-проживающего населения Сончинского сельского поселения:

· Дети до 18 лет – 87 человек.

· Неработающее население в трудоспособном возрасте – 47 человек.

· Пенсионеры и инвалиды - 277 человека.

· Работающее население - 333 человек.

Неблагоприятной остается возрастная структура населения сельского поселения, ее можно отнести к регрессивному типу. Процесс старения населения сопровождается ростом среднего возраста населения и изменения возрастной структуры населения – снижением доли детей и ростом доли населения старших возрастов.

1.8. В подпункте 8.2.1. пункта 8.2. Критерии эффективности производства, передачи и потребления ресурса изложить в новой редакции:

3) Критерии эффективности производства, передачи и потребления ресурса

	Наименование
	Сончинского сельское поселение

	Протяженность сетей (м.п.)
	9831

	Глубина заложение трубопровода
	2

	Степень износа
	в среднем 97 %

	Материал труб
	сталь, ПВХ

	Диаметр труб
	86-110 мм.

	Скважины
	5

	Общая восстановительная

стоимость объектов и сетей.
	7.8 млн.руб.

1.9. Абзац 3 подпункта 8.3.1. пункта 8.3. изложить в новой редакции:

Источниками водоснабжения в двух населенных пунктах являются 5 скважин. Диаметр труб сети водопровода 86-110 мм, протяженность труб магистральной сети водоснабжения 9831 км.

2. Решение вступает в силу со дня опубликования на официальном сайте Сончинского сельского поселения.

3. Контроль за исполнением решения оставляю за собой.

Глава Сончинского сельского поселения В.П. Геращенко